PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

NÚCLEO GESTOR DE ESTÁGIO

          EDITAL Nº 13/2018/NUGE/MPCE

O  EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  NESTOR  ROCHA CABRAL,  COORDENADOR  DO
NÚCLEO GESTOR DE ESTÁGIO, no uso das atribuições institucionais conferidas pelo Artigo
111, caput, da Lei Complementar nº 72, de 12 de dezembro de 2008 e pela Portaria nº 2090/2017
do Procurador-Geral de Justiça, publicada no Diário Oficial do MPCE aos 18 dias do mês de Abril
de 2017,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Estadual nº 72/2008, que prevê a atividade de
estagiários no âmbito do Ministério Público do Estado do Ceará;

CONSIDERANDO  a  divulgação,  através  do  Edital  nº  71/2016,  no  sítio  eletrônico
http://www.mpce.mp.br/institucional/nucleos-de-apoio/nuge/processos-seletivos, do resultado final do
processo seletivo para formação do cadastro de reserva de estagiários na área de Direito do Ministério
Público do Estado do Ceará, na forma prevista no item 6.5 do Edital nº 44/2016;

CONSIDERANDO a  homologação do resultado definitivo pelo Conselho Superior  do Ministério
Público, realizada na 39ª Sessão Ordinária, aos 18 dias de outubro de 2016, conforme determina o Art.
105 da Lei Complementar nº 72, de 12 de dezembro de 2008, alterado pela Lei Complementar nº
125/2013, de 25 de outubro de 2013;

CONSIDERANDO  enfim,  que  as  atividades  de  estágio  constituem  valiosos  instrumentos  de
aprendizagem,  por  propiciar  ao  estagiário  a  complementação  de  sua  atividade  discente,  mediante
acompanhamento e avaliação permanentes, de modo a constituir instrumento de integração em termos
de treinamento prático, de aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento humano;

RESOLVE convocar os candidatos habilitados da 1ª Unidade Regional, relacionados no anexo I, para
manifestarem interesse em assumir as atividades de estágio nas comarcas ofertadas no anexo II deste
edital, por meio de encaminhamento, através de e-mail para: vagas.nuge@mpce.mp.br, de formulário
padrão disponível  no  site  http://www.mpce.mp.br/institucional/nucleos-de-apoio/nuge/modelo-de-
documentos e declaração da Instituição de Ensino Superior que comprove o cumprimento de
pelo menos 40% (quarenta por cento) da totalidade dos créditos exigidos para a conclusão do
curso, no prazo de cinco dias da publicação oficial deste edital.

Conforme versa o item 7.6 do edital do certame, os candidatos convocados do interior do Estado que
não  manifestarem  interesse  em  exercer  suas  atividades  nas  comarcas  ofertadas  em  edital  de
convocação não perderão o direito de convocação para manifestar interesse na ocasião de surgimento
de  vagas  em  outras  comarcas  da  Regional  a  que  concorreram,  permanecendo,  portanto,  na
classificação original.

Os candidatos que tiverem interesse em mais de uma comarca ofertada neste edital deverão informar
no formulário de manifestação a ordem de prioridade.

O item 7.7 do edital do certame informa que o candidato do interior do Estado que assumir vaga
ofertada em edital de interesse somente poderá requerer remoção para outra comarca pertencente à
Unidade  Regional,  após  convocação  do  último  classificado  da  respectiva  Unidade  Regional,  no
surgimento de vaga ou por meio de permuta.

O item 2.5.2 estabelece que o candidato que figurar na lista de aprovados de mais de uma Unidade
Regional ou destas e da Capital, será convocado obedecendo-se a ordem de classificação de cada lista.
No caso em que assumir suas atividades de estagiário em Unidade Regional preferencial, deixará de

http://www.mpce.mp.br/institucional/nucleos-de-apoio/nuge/modelo-de-documentos/
http://www.mpce.mp.br/institucional/nucleos-de-apoio/nuge/modelo-de-documentos/
mailto:vagas.nuge@mpce.mp.br

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

NÚCLEO GESTOR DE ESTÁGIO
figurar na lista de aprovados das unidades preteridas, se de menor preferência, de acordo com a ordem
de preferência por ele indicada.

Fortaleza, aos 12 de Março de 2018.

NESTOR ROCHA CABRAL

Coordenador do Núcleo Gestor de Estágio

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

NÚCLEO GESTOR DE ESTÁGIO

Anexo I do Edital nº 13/2018/NUGE/MPCE

Inscrição Nome Classificação Opção 1 Opção 2 Opção 3

53912016418 ADSON JEAN MENDES LAVOR 1ª J. do Norte

38562016411 RODRIGO BATISTA DE MELO 3ª J. do Norte

18222016419 CLEIANE ALENCAR AMORIM 4ª J. do Norte

52502016418 MARÍLIA GONÇALVES MACEDO 5ª J. do Norte

57332016412 RODOLFO FERREIRA PEREIRA 7ª J. do Norte

67632016414 MARIA ANDREIA DE LIMA 11ª J. do Norte

36482016416 JOÃO ÍTALO SILVA COELHO 13ª J. do Norte

33122016413 ITALO RAMON DA SILVA LOPES 14ª J. do Norte

40272016413 THOMAS EDSON ALVES DE SOUZA 17ª J. do Norte

42082016416 JUNNIOR LEITE DA SILVA 18ª J. do Norte

85332016418 FELIPE FERRUCIO FIGUEIREDO LIMA 19ª J. do Norte

70562016425 ANNIK THAIS DA SILVA LIMA 21ª Iguatu J. do Norte Quixadá

50132016412 JAIRLANY DO NASCIMENTO SILVA 22ª J. do Norte

31302016410
GRASIELLE FERNANDA FREIRE
CABRAL 24ª J. do Norte

72702016410
SHERIDA MARIA GONÇALVES DE
ARAUJO 26ª J. do Norte

48742016412 KASSIO AMARAL PEREIRA 27ª J. do Norte

37432016413 KLENYO NONATO PINHEIRO DE LIMA 29ª J. do Norte

46192016414
MICHELLY NASCIMENTO HENRIQUE
TAVARES 31ª J. do Norte

70592016415 ANA BEATRIZ OLIVEIRA SALES 34ª J. do Norte

45212016417
INGRID CAROLINE ANDRADE DA
SILVA 35ª J. do Norte

67102016411 MARCOS SIQUEIRA SILVÉRIO 36ª J. do Norte

47712016415 YAGO MARLON BRITO MIRANDA 38ª J. do Norte

39192016415
ANA LARISSA GONÇALVES
GUIMARÃES 39ª J. do Norte

45752016411 THIAGO ARAÚJO GOMES DA SILVA 40ª J. do Norte

55582016410 ANA CAROLINA FELIX MONTEIRO 41ª J. do Norte

50552016415 FRANCISCA SARA LEMOS BARBOSA 44ª J. do Norte

72622016419
PRICYLLA DAVILLA FREITAS
MACEDO 46ª J. do Norte

75832016412 TALLES HENRIQUE BEZERRA LIMA 48ª J. do Norte

73252016414 FELIPE WESLLEY MACEDO NUNES 50ª J. do Norte

52092016416 VITORIA REGIA ALVES DE OLIVEIRA 53ª J. do Norte Iguatu Quixadá

77032016410 MARIZA CAVALCANTE NORONHA 54ª J. do Norte Iguatu Fortaleza

61332016410 DIEGO GARCIA DE BRITO 55ª J. do Norte

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

NÚCLEO GESTOR DE ESTÁGIO
63662016417 TIAGO SAMPAIO DE MORAIS 59ª J. do Norte

72152016416 FLAVIO LOURENÇO DE FREITAS 62ª J. do Norte

51522016412 GREYCE EVERLAYNE GOMES DE SÁ 63ª J. do Norte

80052016411 BRENDA BEZERRA TELES 64ª J. do Norte

77062016410
MARCELO HENRIQUE ABREU DE
MORAIS 67ª J. do Norte

53362016414 PRISCYLLA ENYA FEITOSA SANTOS 68ª J. do Norte

72572016419 AIELANE DANDARA DE SOUZA 70ª J. do Norte

84962016416 ERNESTINA ARAGÃO MONTEIRO 71ª J. do Norte Crateús Caucaia

83112016413 JOSE NEGEDILE DE ALENCAR JUNIOR 73ª J. do Norte

81952016415 ANDERSON LIMA CELESTINO 74ª J. do Norte

81492016411 CINTIA VIEIRA LEITE 75ª J. do Norte

40512016415
ELLEFERSON ADAN FERREIRA DA
COSTA 82ª J. do Norte

58322016419 GABRIELA BATISTA DE MELO 83ª J. do Norte

66842016419 CAMILA FERREIRA ALVES 84ª J. do Norte

47152016411
ESPEDITO VIEIRA DE ALCANTARA
NETO 85ª J. do Norte

81982016415 CECILIA LUIZA CARVALHO ARAUJO 86ª J. do Norte

48172016418 MARIA RAMIRA LUCENA QUEIROZ 87ª J. do Norte

36672016418 CAIO YVES LUNA LUCAS 88ª J. do Norte

52842016411
JOSÉ SARTO FULGÊNCIO DE LIMA
FILHO 89ª J. do Norte

73272016414 IZAIAS CAETANO DA SILVA FILHO 90ª J. do Norte Iguatu

51432016411 BRUNO BARBOSA BERNARDO 91ª J. do Norte Iguatu

67812016416 ANTONIA KARINE DE SOUZA 92ª J. do Norte

82832016411 LUCAS DAVY SILVEIRA FIDELES 93ª J. do Norte

63112016413 MARIA RAQUEL VIEIRA RODRIGUES 95ª J. do Norte

52302016417 ANDERSON TAVARES OLIVEIRA 96ª J. do Norte Iguatu Quixadá

52902016411 EMÍLIA AYMÊ DA CRUZ 100ª J. do Norte

59142016415 BEATRIZ FERREIRA SAMPAIO 101ª J. do Norte

28912016413 RAMILLA AGUIAR BEZERRA 102ª J. do Norte

44742016424 ISMAIK CARVALHO MONTENEGRO 103ª J. do Norte Iguatu Fortaleza

80572016415 ANDRE CARVALHO FERREIRA 104ª J. do Norte

59242016416 JOÃO PETROS RIBEIRO ALVES 105ª J. do Norte

56392016416 HELOYSE CAMILE SANTOS SILVA 106ª J. do Norte

51232016410 NÁTALI MIKAELA SOBREIRA TAVARES 107ª J. do Norte

85002016416 ITALO FERREIRA GONÇALVES 108ª J. do Norte

78422016410 ANA LUISA DE MOURA ARAUJO 111ª J. do Norte

60652016416 MARIANA DE SOUSA BARBOSA 112ª J. do Norte

52292016417
PRISCYLA DE CASTRO CORDEIRO
BRITO 113ª J. do Norte

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

NÚCLEO GESTOR DE ESTÁGIO
81562016412 EDUARDO MENDES CRUZ 117ª J. do Norte

45282016418 LAIS SARAIVA LACERDA VIEIRA 118ª J. do Norte

83742016417 DANIELLE YASMIM DOS SANTOS 119ª J. do Norte

54692016414 CICERO ROBERTO DOS SANTOS LIMA 120ª J. do Norte

76072016413 MATHEUS LEANDRO DA COSTA 121ª Iguatu J. do Norte

59732016419 ARLETE DE MOURA ARAUJO 122ª J. do Norte

55762016411 REBBECA MICAELLY BARROS DE SÁ 123ª J. do Norte Iguatu

40882016417
RELVA CAROLINA VIANA
NASCIMENTO 124ª J. do Norte

73882016418 DANIELA ALENCAR DOS SANTOS 125ª J. do Norte Iguatu

57232016412 FRANCISCO JOSÉ LOTH CAVALCANTE 126ª J. do Norte Iguatu Fortaleza

54802016415 TULIO ALVES PIANCÓ 127ª J. do Norte Iguatu

67072016410 HETAYNE PARENTE VASQUES 129ª J. do Norte Iguatu

41182016419 ISABEL CRISTINA JESUS SILVA 130ª J. do Norte Iguatu

52852016411 THAÍS FERNANDES SALES 131ª J. do Norte

76982016410 JONATAN SIQUEIRA LIMA BRANDÃO 132ª J. do Norte

52662016410
RAIMUNDO HERBESON PEROBA
TAVARES 133ª J. do Norte

69462016417 JOÃO MARCOS COSTA EVANGELISTA 134ª J. do Norte

69512016418
CAMILA VITÓRIA DE ALENCAR
CARVALHO 135ª J. do Norte

78912016413
GENIÉRICON LEANDRO DA SILVA
FEITOZA 136ª J. do Norte

65342016418 RIVÂNIA ALVES SANTOS 137ª J. do Norte

38432016410
ISAAC DE OLIVEIRA MAGALHÃES E
SILVA 138ª J. do Norte

80522016415 RENATA MYKAELLE PINHEIRO 139ª J. do Norte

75222016418 ROMULO SOARES DE VASCONCELOS 140ª J. do Norte Iguatu

10522016415
IANY LARISSA BARBOSA FERREIRA
DE ABREU 141ª J. do Norte

48522016411
ANA CLARA ALVES FERNANDES DE
OLIVEIRA 142ª J. do Norte

54352016411
MARIA DAS GRACAS RODRIGUES DE
LIMA 143ª J. do Norte

55812016412 YAN BARBOSA DIAS 144ª J. do Norte

66692016428 RAFAELLY DUARTE PEREIRA 145ª Iguatu J. do Norte Quixadá

82802016411 SÂMI EDLA RIBEIRO GRANGEIRO 147ª J. do Norte

57582016414 NATALLY NICÁCIA ROLIM COSTA 148ª J. do Norte Iguatu Fortaleza

60792016417 DANIEL PIRES ANASTÁCIO 149ª J. do Norte

53422016415 VERONICA DA SILVA SOUSA 150ª J. do Norte

74302016411
ANA LETICIA SOARES BEZERRA
BRITO 151ª J. do Norte

55622016410 KAREN ALBUQUERQUE MENDONÇA 152ª J. do Norte Iguatu

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

NÚCLEO GESTOR DE ESTÁGIO
73422016415 ANA BRUNA DE SOUSA 153ª J. do Norte

84822016415 FRANCISCO GLEDISON LIMA ARAUJO 154ª J. do Norte

66442016416
JORDAN CHRISTIAN TADEU TAVARES
MAIA 156ª J. do Norte

77082016411 BRUNA LETÍCIA FONTES RIBEIRO 157ª J. do Norte

77182016411
CICERO PHILIPE MENEZES GOMES DE
ANDRADE 158ª J. do Norte

51592016412
CARLA DANIELLY DOS SANTOS
MEDEIROS 159ª J. do Norte Iguatu Quixadá

63102016423
CARLOS EDUARDO RODRIGUES
PARENTE 160ª Iguatu J. do Norte Quixadá

82092016416 MONIQUE AIRES LIMA 161ª J. do Norte Iguatu

54162016410 LUANA MARINA SILVA DE BRITO 162ª J. do Norte

80472016414 VITORIA MARIA DE LEMOS OLIVEIRA 163ª J. do Norte

43142016413 NIELIDA VIEIRA DOS SANTOS 164ª J. do Norte

60872016417 REMBRANDT LEITE ALVES 165ª J. do Norte

49662016419 LARISSA RIBEIRO SANTOS 166ª J. do Norte Iguatu

85232016418
ELISYANNE MARIA DO NASCIMENTO
GONÇALVES 167ª J. do Norte

70142016422
BRUNO MANTOVANNI ALCANTARA
BARROSO 168ª J. do Norte Iguatu Quixadá

72662016410 ARLENE DÉBORA ANDRADE SAMPAIO 169ª J. do Norte

83632016416 PALOMA DE MELO SOARES 170ª Iguatu J. do Norte

52282016417 LARYSSA GONÇALVES DE OLIVEIRA 171ª J. do Norte

78752016412 MAYARA LINS LIMA LOPES 172ª J. do Norte

62332016417
JAMYLLE XENOFONTE BEZERRA
LOBO 174ª J. do Norte

65172016417 ERIKA BEATRIZ PAIVA ALBUQUERQUE 175ª J. do Norte

84482016412 BRUNA TELES DA SILVA 176ª J. do Norte

43732016417 CELYANE MARIA CRUZ MACEDO 177ª J. do Norte

55512016410 FRANCISCA MARQUEZA BENJAMIM 178ª J. do Norte

77162016411 SAMARA HERMOGENES FERNANDES 179ª J. do Norte

60062016411 JANICLEIDE BATISTA VIEIRA 180ª J. do Norte

53582016416
EDMILSON ALVES EVANGELISTA
NETO 181ª J. do Norte

50752016416 MARISA SILVA FRANCA 182ª J. do Norte

46532016417 CICERA CAROLINNY RIBEIRO DE SA 184ª J. do Norte

78702016412 LAYONARA KELLY DUARTE SALES 186ª J. do Norte

47272016412 RENNE LEITE DE SOUZA 187ª J. do Norte

65392016419 HANNA BITU LEAL ALENCAR 188ª J. do Norte Iguatu Fortaleza

71392016411
MARIANA LACERDA CERVANTES DE
CARVALHO 189ª J. do Norte

80922016417 LAYSA AYANNY DE SOUSA LIMA 190ª J. do Norte

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

NÚCLEO GESTOR DE ESTÁGIO
82582016419 ANDRÉIA LOPES ARAUJO 193ª J. do Norte Iguatu

67412016413 AMANDA BESERRA DE OLIVEIRA 194ª J. do Norte

75442016419 SABRINY GOMES TAVARES 195ª J. do Norte

64842016415 TATIANE FEITOSA DE MORAIS 196ª J. do Norte

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

NÚCLEO GESTOR DE ESTÁGIO

Anexo II do Edital nº 13/2018/NUGE/MPCE

Comarca Endereços das Promotorias de Justiça Vagas

Brejo Santo Rua Antônio Florentino, S/N – São Francisco
Lotação: 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Brejo Santo

1

Campos Sales Rua Manoel Morais, 83 – Centro
Lotação: Promotoria de Justiça da Comarca de Campos Sales

1

Milagres Rua Palmerindo Mendonça e Silva, S/N – Centro
Lotação: Promotoria de Justiça da Comarca de Milagres

1

Juazeiro do Norte Rua Catulo da Paixão Cearense nº 135 – Triângulo
Lotação: Decon, 1ª Promotoria de Justiça (1ª PJ Criminal), 2ª
Promotoria de Justiça (1ª PJ Cível), 3ª Promotoria de Justiça
(2ª PJ Cível), 2ª Promotoria Auxiliar, Central de Inquéritos (4
vagas) e Promotoria de Justiça do Juizado de Violência
Doméstica e Familiar Contra a Mulher da Comarca de
Juazeiro do Norte.

10

	PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA